⁵ En su célebre epístola al Can Grande della Scala, Dante señala esta posible anfibia de los términos *alegoría* como suma de los tres sentidos espirituales o místicos y como el primero de esos sentidos: “Et primus [sensus] dicitur litteralis, secundus vero allegoricus, sive moralis, sive anagogicus. [...] Et quanquam isti sensus mystici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab *alleon*, grece, quod in latinum dicitur *alienum* sive *diversum*” (Ep. XIII, *apud* Alighieri, 1936: 754; *cfr.* del mismo Dante *Conv.* II, I, 2-13, *apud* Alighieri, 1964: I, 96-103).

Illa ergo prima significatio, qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus vel litteralis. Illa vero significatio qua res significatae per voces, iterum res alias significant, dicitur sensus spiritualis; qui super litteralem fundatur, et eum supponit. Hic autem sensus spiritualis trifariam dividitur. Sicut enim dicit Apostolus, ad. Heb. 7,19: lex vetus figura est novae legis: et ipsa nova lex, ut dicit Dionysius in “Ecclesiastica herarchia”, est figura futurae gloriae, in nova etiam lege, ea quae in capite sunt gesta, sunt signa eorum quae nos agere debemus. Secundum ergo quod ea quae sunt veteri legis, significant ea quae sunt novae legis, est sensus allegoricus: secundum vero quod ea quae in Christo sunt facta, vel in his quae Christum significant, sunt signa eorum quae nos agere debemus, est sensus moralis: prout vero significant ea quae sunt in aeterna gloria, est sensus anagogicus (*S.Theol.*, I, 1, 10, vol. I, pp. 78-79).

Un célebre dístico atribuido erróneamente a Nicolás de Lira mas con mayor probabilidad debido a la pluma de Agustín de Dacia condensa la doctrina de los cuatro sentidos escriturarios en la siguiente fórmula sintética: “*Littera gesta docet, quod credas allegoria, moralis quid agas, quo tendas anagogia*” (*apud De Lubac, 1959-1964: I, 23; las cursivas son nuestras*). La letra, la alegoría –también llamada *tipología*–, la moral –también llamada *tropología*– y la anagogía –también llamada *escatología*– refieren entonces, respectivamente, el hecho veterotestamentario en su historicidad –por caso, la liberación del pueblo judío de Egipto–, su primera consumación en el NT, que coincide con lo que debe creerse como objeto de fe –la redención obrada por Cristo–, su reproducción como norma de comportamiento general, lo que debe hacer todo cristiano –la conversión del alma del pecado a la gracia– y su segunda y final consumación en el cielo, aquello a lo cual se tiende como objeto de esperanza –la resurrección y el acceso a la eterna gloria⁶; no se trata, entiéndase, de una pluralidad de sentidos diferentes y aun opuestos, sino de una *progresión* de la única verdad revelada en su manifestarse conforme a la gradual intensidad de su sentido continuo *per incrementum intelligentiae* (*cfr. De Lubac, 1959-1964: II, 648-649; Frye, 1988: 149-251; Auerbach, 1998: 69-107; Todorov, 1991: 123-131*). Por ello, la base de la doctrina de los cuatro sentidos escriturarios descansa en la afirmación de que los tres sentidos espirituales no niegan, antes bien suponen y consuman el sentido